Ego Simeon presbiter respondi per omnia, ego Pelagius Ferrarius idem res
pondi per omnia, ego Menendus Moniz idem respondi per omnia, ego Fernandus

a Este documento deve ter sido lavrado entre Setembro de 1206, em que é já 
certa a presença das freirás em Lorvão, e em data pouco anterior à do n.° 11 deste 
Apénd., dado que neste último documento os juízes apostólicos declaram ter feito 
diligências para alcançar a verdade «tam in ipso monasterio quam in civitate Colim- 
briensi». Este nosso documento pode ser o resultado dessas suas inquirições.

Johannis idem respondi per omnia, ego Petrus Pelagii idem respondi per omnia. — 
Ego Menendus Fernandi presbiter idem per omnia r[espondi].

Nos supra nominati fratres qui hanc scripturam fieri jussimus non habentes 
sigillum proprium sigillo episcopi Portugalensis eam muniri fecimus.
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11

1206, Dezembro, 28, Coimbra — Os bispos do Porto e de Lisboa 
tornam público que, pela cuidadosa investigação feita em 
Coimbra, foram certificados de que a rainha D. Teresa recebeu 
justa e legítimamente o mosteiro de Lorvão e que foi canónica 
a instituição nele de religiosas da Ordem de S. Bento, o que 
eles confirmam por autoridade apostólica.

A) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 8, n.° 23, 
or. car. com dois selos pendentes.

In nomine Domini Ihesu Christi. Nos M(artinus) Portugalensis et S(uerius) 
Ulixbonensis episcopi cognitores dati a domino papa super ordinatione monasterii 
de Lorbano una cum Petro Lamecense episcopo qui huic cognitioni, sicut vobis 
canonice constitit, non potuit interesse, notum fieri volumus omnibus tam presentibus 
quam posteris ad quoscumque littere iste pervenerint quod, secundum mandatum 
apostolicum, inquisitione diligentissime facta super omnibus que nos in notitiam 
veritatis hujus rei inducere potuerunt tam in ipso monasterio quam in civitate Colim- 
briensi, in maiore ecclesia, episcopo ejusdem loci Petro et ejus capitulo necnon et 
magna parte cleri et populi ejusdem civitatis presentibus, manifestissime compe- 
rimus reginam domnam Tarhasiam monasterium de Lorbano juste et legitime rece
pisse et i[n]stitutionem monacharum ordinis Beati Benedicti ibidem factam cano
nicam extitisse. Quod quidem et salute anime dicte regine et utilitati memorati 
monasterii quamplurimum expedire et in nullius prejudicium redundare apertissime 
videntes, illud auctoritate apostólica qua fungimur confirmamus et in perpetue 
stabilitatis robore permanere decernimus, quicumque contra hoc venire presumpserit 
municione anathematis percellentes. Datum Colimbrie festa Sanctorum Innocen- 
tum sub Era M.a CC.a X\a IIII.a, presidente in urbe Roma domno Innocencio 
papa IIIo et in regno Portugalensi regnante domno Sancio rege.

Clerici de societate nostra qui presentes fuerunt: Fernandus Portugalensis 
decanus, Fernandus Reimondi Bracarensis canonicus, Nunus Suarii prelatus de 
Citofacta, Fernandus Nuniz capellanus Portugalensis episcopi. — Magister Vincencius 
archidiaconus Ulixbonensis, Egidius frater Milicie Beati Jacobi capellanus Ulixbo
nensis episcopi, Martinus Pelagii notarius Ulixbonensis episcopi.
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12

1208, Julho, 30, Samora — O bispo de Samora, juiz apostólico 
juntamente com o seu deão, no litígio entre o mosteiro de 
Lorvão e a rainha D. Teresa, comunica as fases do processo 
a Inocêncio III e a discordância do deão quanto à aprovação 
da entrega do mosteiro a D. Teresa, e da entrada nele de 
religiosas.

A) T. T., C. R., Mosteiro de Lorvão, m. 8, n.° 26, 
or. car., s. s..

Sanctissimo patri ac domino I(nnocentio) Dei gratia summo pontifici M. Zamo- 
rensis episcopus salutem et devotissimum per omnia famulatum. Cum causam inter 
illustrem regem Portugalie et moñacos qui se dicunt de Larbano mihi et abbati de 
Moreirola et decano Zamorensi sanctitas vestra commisisset audiendam et fine 
debito terminandam, ego et decanus, abbate se excusante litteris suis quod interesse 
non poterat, scripsimus regi Portugalie districte precipientes quod usque ad diem 
Pasce tunc temporis proximo venturum monasterium de Lorbano ad pristinum 
statum reduceret et moñacos inde ejectos in ipso monasterio pacifice permitteret 
commorari. Quod si facere contempsisset promisimus firmiter nos juxta tenorem 
rescripti apostolici adversus eum processuros et eundem tenorem inserere curavimus. 
Memoratus vero rex ad diem Pasce prenominatum cantorem Ulixbonensem pro
curatorem cause (?) sue ad nos destinavit qui litteras sue nobis exibuit procurationis. 
Et monachi nec per se nec per alium ... sed unus eorum Stephanus nomine (?) com- 
paruit die sequenti. Nobis igitur pro tribunali sedentibus idem monacus fuit inter
rogatus an vellet agere, qui respondit quod nec pro se nec pro aliis volebat agere. 
Tunc procurator predictus proposuit quod littere quas monachi a sanctitate vestra 
optinuerunt per mendacium fuerant impetratas et ad hoc probandum exhibuit ins
trumenta quedam, quibus hoc probabatur manifeste, et ideo moñacos tamquam 
mendaces puniri debere a nobis instantissime postulabat. Inter me vero et decanum 
variatum est. Ipse enim (?) dicebat a moñacos non debere puniri tamquam contu
maces quia non fuerat eis dies prefixa ad veniendum sed ad spectandum de ipso 
monasterio restitutionem. Ego vero dicebam litteras nostras nomen (?) citationis 
in se implicite habuisse. Sed quia decanus mecum consentire noluit accidit quod 
relatio nostra super hoc ad sanctitatem vestram facta fuit. Post paucos vero dies b 
recepimus alias litteras ad nos duos et Ulixbonensem episcopum impetratas, aucto
ritate quarum, ad instanciam predictorum monacorum et J(uliani), qui se abbatem 
de Lorbano dicebat, nos duo, quia episcopus Ulixbonensis non potuit interesse,

a Seguem-se as palavras quia non fuerat sopontadas. 
b Segue-se a palavra id sopontada.
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sicut suis nobis litteris constitit, illustrem reginam domnam Tarasiam citavimus, 
quo non compárente, interlocuti fuimus abbatem et moñacos jam dictos in posses
sionem monasterii memorati, causa rei servande, mittendos esse. Sed paucissimis 
diebus elapsis, antequam dicti abbas et monachi corporalem intrarent possessionem, 
cantor Ulixbonensis, jam dicte regine procurator, litteras sue procurationis nobis 
exibens, ad nos accessit et judicio sisti satdedit (?). Et ideo ipsa possessio penes dictam 
reginam remansit sicut liiteris (?) nostris super hoc edictis vestre constare potuit 
sanctitati. Ad alium vero diem prefixam in presencia nostra, utraque parte com
párente, multis hinc inde propositis et allegatis, exibitis etiam quampluribus instru
mentis, cum jam nobis de pars abbatis et monacorum predictorum sigillo inquisitoris 
vestri, scilicet, episcopi Ulixbonensis, et duobus sigillis abbatis que pars ipsius regine 
pro se producebat falsitatem objecerunt. Habita vero deliberatione pronunciavimus 
quod pars regine sigillum inquisitoris jam dicti et alterum sigillum abbatis, videlicet 
quod litteris sue abrenunciationis domino Colimbriensi destinatis insertum erat 
probaret sicut ex tenore ipsius sentencie potest liquescere (?). De assensu igitur 
utriusque partis, abbati de Macaneira e preposito Sancte Crucis, quos auctor abbatis 
et monacorum Petrus Petri nomine, qui dicitur Pinctus elegit dedimus in mandatis 
ut probationes quas predictus procurator memorate regine ad probanda predicta 
sigilla produceret, reciperent et nobis per hominem nostrum ad eos destinatum sub 
sigillis suis inclusas transmittere curarent. Unde quia abbas de Macaneira non 
potuit interesse, quia a regno Portugalie ad aliud ministerium recesserat, cantor 
Colimbriensis ex parte sepe dicte regine apud nos institit ut vel alium loco abbatis 
ejusdem substitueremus vel soli preposito predicto in mandatis daremus ut ad testium 
et procuratorum (?) receptionem procedere non differreret, quod et fecimus, man
dantes ut solus prepositus procederet si pars abbatis et monacorum ei nollet alium 
associare. Accidit igitur quod de assensu predicti actoris abbatis et monacorum 
loco abbatis de Maceneira domnus S., quondam prior Ecclesiole exercet substitutus... 
per eorum litteras nobis constitit eundem qui et prepositus probationes et atesta- 
tiones super sigillis receperunt et eas nobis sub sigillis prioris et conventus Sancti 
Vincencii inclusas, quia propria non habebant per destinatum ad eos nostrum nuncium 
transmiserunt. Partibus igitur in nostra presentía constitutis, ad diem quam eis sub 
peremptorio prefiximus procurator dictus sepe fate regine apud nos institit quatinus 
atestationes predictas aperiremus et ad sententiam procederemus deffinitivam. Pars 
vero adversa quoddam clausum ostendit rescriptum a vobis ut dicebat impetratum 
per quod jurisdictionem nostram expirasse dicebat. Sed tamen illud nullatenus 
aperiri volebat. Dicebat etiam quod sine consensu suo probationes sigillorum, 
quibus contradictio facta fuerat, fuerant recepte. Unde ne ultra procederemus et 
ne atestationes aperiremus ad vestram audientiam appellavit. Nos vero in unam 
sententiam nequivimus concordare, nam decanus appellationem eorundem defferen- 
dum esse credidit. Ego vero nullatenus esse defferendum pronunciavi, consen- 
sientibus mee omnibus secus et canonicis nostris ad deliberationem vocatis. Visis 
postea et inspectis quibusdam instrumentis, idem decanus suam credulitatem revo
cavit et appellationi dictorum abbatis et monacorum non esse defferendum indistincte 
pronunciavit. Pari igitur consensu ad apertionem et publicationem probationum 
et atestationum que super singulis jam dictis fuerunt quondam recepte fuerant per
venimus quibus diligenter lectis et inspectis manifestissime reperimus esse probatum 
quod procurator sepe memorate regine se promiserat probaturum. Hacta ergo
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communi deliberatione super omnibus coram nobis propositis, exibitis et allegatis, 
ego episcopus factum judicis ordinarii, videlicet, episcopi Colimbriensis de concessione 
memorati monasterii de Lorbano jam dicte regine facta et de instalationè monacarum 
ibidem facta, auctoritate vestra approbavi et confirmavi et predictam reginam ad 
eorum abbatis et monacorum impetratione absolvi. Decanus vero noluit pro
nunciare dicens quia pars abbatis et monacorum quoddam clausum rescriptum osten
dat, licet illud nullatenus aperire volebat, quod vestrum esse dicebat et per quod 
nostram dicebat expirasse jurisdictionem. Cum vero redargueretur quia appellationi 
ab ipsis facte pronuntiaverunt simpliciter et indistincte non esse deferendum et ates- 
tationes fecerat publicari, respondit quod appellationi eorum non detulerat in eo 
quod abbas et monachi dicebant probationes et atestationes sigillorum contradicto
rum sine suo consensu fuisse receptas quia contrarium (?) sibi per instrumenta que
dam et per confessionem actoris eorumdem abbatis et monacorum evidenter cons
titerat sed in eo eorum appellationi edidit (?) defferendum quia pars abbatis et mona_ 
eorum quoddam clausum rescriptum monstraverat nec illud inde (?) aperiri volebat 
quod vestrum est et per quod jurisdictionem nostram expirasse dicebat et quia dixerat 
quod istud per testes probare volebat et quia instrumenta in hoc negocio exibita 
vires habere sibi non videbatur eo quod in alio negocio inter illustrem regem Por- 
tugalie et eosdem moñacos super eodem monasterio nobis commisso fuerat exibita. 
Super quo negocio ad vos relatio fuerat facta in qua quorundam predictorum instru
mentorum mentio erat et imo pronunciare nolebat. Ego vero rationes istas nullas 
esse penitus reputavi. In jura dicitur quod mandatum principis solis litteris suis 
probandum sit et de controversiis omnibus que ex testamentis proficiscuntur neque 
transigi neque exquiri veritas nisi inspectis cognitisque verbis testamenti, et non ex 
indice sed ex autentico probari aliquid debeat. Et quia lite pendente et jam circa 
finem negocio existente rescriptum ipsum, si impetratum erat, fuerat impetratum 
nec in hoc testibus locus erat et quia instrumenta de eadem re confecta licet in una 
causa fuissent exibita nichilhominus in alia causa pro alia propria (?) exibi pote
rant (?) maxime quia super eadem re exibebantur et contra illos contra que jam fue
rant super eadem re exhibita ... quedam alia instrumenta contra illo exhibeantur 
quia etiam si tali objecto alicujus momenti fuisset ... principio esset opposita et ab 
eodem omissa rejecta penitus et calcata in eadem cognicione ....
Et processum est quatenus est superius enarratum. Habito igitur pre occulis Dei 
timore, veritatem gestarum omnium sanctitati vestre duxi reserendam. Datum 
Zamore III Kalendas Augusti sub Era M.a CC.a X.a VI.a
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1208, Julho, 30, Samora — Acta da reunião dos delegados apos
tólicos na questão entre a rainha D. Teresa e o mosteiro de 
Lorvão com os representantes das partes em litígio, contendo 
a resolução do bispo de Samora: recusou a apelação do abade 
e monges de Lorvão, por o rescrito apostólico que eles apre
sentaram para provar que tinha cessado a jurisdição dos juízes 
apostólicos ter sido obtido quando a questão estava pendente 
e quase no fim.